
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
05 DE ABRIL DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.510 27

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM Nº 2023003526

PROCESSO Nº.138930/2022

EMPRESA: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE.

OBJETO: Aquisição de 6.000 (seis mil) Saco p/lixo 100L, 3.200 (três mil e duzentos) Sacos p/lixo 200L 

e 6.151 (seis mil cento e cinquenta e um) Sacos p/lixo 60L. 

VALOR TOTAL: R$ 3.237,14 (Três mil, duzentos e trinta e sete reais e quatorze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250107, Elemento de Despesa 33.90.30.17

Fonte 1.501.1. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/04/2023.

Salvador, 04 de abril de 2023.

MANUELA F. BARRETO
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2023

Contrato: nº 02/2023

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA 

CNPJ: 13.927.801/0011-10

CONTRATADA: Geoconsult Engenharia E Consultoria Ltda

CNPJ/MF sob o nº 07.305.744/0001-63

Objetivo: Indicar os recursos orçamentários para o exercício de 2023, passando a correspondente 

despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 16.451.0009.122300 Elaboração de Projetos 

de Infraestrutura Urbana e Habitação, Elemento de Despesa: 33.90.39 - outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica, Fonte- 1.500.1 Recursos não vinculados de Impostos - Tesouro Principal. 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

Assinatura: 03 de Abril de 2023.

Foro: Cidade de Salvador

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 23/2022

Processo Administrativo nº 47503/2023

Contrato nº 23/2022-objeto: Execução das obras de Recuperação Estrutural do Viaduto da Fonte 

Nova, Nazaré-Salvador/BA.

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA-CNPJ/MF nº 15.231.897/0001-31

O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 90 (noventa) dias 

corridos, com início em 17/04/2023 e término em 15/07/2023.

Base Legal: art. 57, §1º, I e II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 03/04/2023

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP; MINOS TROCOLI DE AZEVEDO-CONCRETA

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 34/2022

Processo Administrativo nº 48824/2023

Contrato nº: 34/2022-objeto: Execução das obras de contenção da encosta, situada na Rua Edson 

Saldanha-Cosme de Farias-Salvador/BA

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº 

10.635.089/0001-16

Contratada: DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ/MF nº 18.318.752/0001-60

O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 90 (noventa) dias 

corridos, com início em 06/04/2023 e término em 04/07/2023.

Base Legal: art. 57, §1º, II, Lei Federal nº 8.666/93.

Data de Assinatura: 03/04/2023

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e DAVI REIS ANDRADE-DAUD

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2023

Resumo do Termo de Convênio nº 002/2023 celebrado em 29/03/2023 entre a PMS/Secretaria 

Municipal da Saúde e a Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil - Hospital Martagão Gesteira

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 123.840/2021

DO OBJETO - Incremento temporário de ações de Média e Alta Complexidade - MAC 

DOS RECURSOS FINANCEIROS - Emenda Parlamentar nº 31660001, no valor de R$ 145.113,00 (cento 

e quarenta e cinco mil e cento e treze reais), de indicação do Deputado Federal Claudio Cajado, correndo 

a despesa à conta da dotação orçamentária abaixo: Projetos/Atividades  10.302.0002.215100 - Rede 

Forte - Saúde de Média e Alta Complexidade 

Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recursos 

1.600.3.2.0.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

DA VIGÊNCIA: 07 (sete) meses a contar da data da sua assinatura

DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023 

ANA PAULA MATOS 

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

BRAULIO XAVIER DA SILVA PEREIRA NETO

Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil - Hospital Martagão Gesteira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº014/2023

O MUNICÍPIO DO SALVADOR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 

13.927.801/0001-49, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 

POBREZA - SEMPRE, criada através do Decreto nº 25.788/2015, publicado no Diário Oficial do 

Município nº 6.255 de 09/01/2015 e alterada pela Lei nº 9.186/2016, publicada no Diário Oficial do 

Município nº 6.748 de 29/12/2016, inscrita no CNPJ sob o nº 13.927.801/0017-06, representada 

pelo Secretário, Sr. ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHAES, devidamente autorizado por 

Decreto do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Salvador, conforme publicado no Diário 

Oficial do Município nº 8.455, de 17 de janeiro de 2023, aqui denominada SEMPRE, no uso de suas 

atribuições, resolve expedir a presente APOSTILA ao Termo de Colaboração n°001/2022, oriundo 

do Processo Administrativo nº 48537/2023, firmado com CENTRO PROJETO AXÉ DE DEFESA E 

PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE pela qual prorroga de ofício a vigência do referido Termo 

de Colaboração, que passa a observar o prazo de 13/07/2023 a 30/08/2023, em virtude de atraso 

no repasse de recursos ocasionado pela administração Pública Municipal, em conformidade com o 

previsto Artigo 63, § 6º do Decreto Municipal nº 29.129/2017.

Salvador, 03 de abril de 2023

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JÚNIOR MAGALHÃES

Secretário


